2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:  30 /BC-PC

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Điện Biên, ngày 10 tháng 7  năm 2020

BÁO CÁO

Phối hợp thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2020, tỉnh Điện Biên

Kính gửi: Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.
Thực hiện Thông báo số 99/TB-HĐND ngày 05 tháng 6 năm 2020 của Thường trực HĐND tỉnh, phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh Khóa XIV; Ban Pháp chế HĐND tỉnh tiến hành thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2020, tỉnh Điện Biên. Tại Tờ trình số 1945/TTr-UBND, ngày 06 tháng 7 năm 2020 của UBND tỉnh. Kết quả thẩm tra như sau:
1. Về sự cần thiết phải ban hành

 UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2020, tỉnh Điện Biên, để đảm bảo phát huy hiệu quả nguồn vốn đầu tư, việc điều chỉnh kế hoạch là cần thiết, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
2. Dự thảo Nghị quyết
2.1. Thẩm quyền ban hành nghị quyết
Việc ban hành Nghị quyết đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh.

2.2. Nội dung

 UBND tỉnh đã căn cứ vào Luật đầu tư công, các văn bản của Chính phủ, các bộ ngành Trung ương và tình hình thực tế của địa phương để điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2020, tỉnh Điện Biên.
Ban Pháp chế cơ bản nhất trí với nội dung nghị quyết, tuy nhiên Ban đề nghị chỉnh sửa một số nội dung sau:
- Tại Điều 2, khoản 1: Đề nghị bỏ đoạn cuối “Trong quá trình thực hiện nếu có những vấn đề phát sinh..... trình HĐND tỉnh tại kỳ họp gần nhất”.
- Tại Điều 3: Đề nghị rà soát, chỉnh sửa; bỏ cum từ: “và Điều 1, Nghị quyết số 144/NQ-HĐND...” và cụm từ cuối: “...kỳ họp thứ..... năm 2020, tỉnh Điện Biên”.
2.3. Thể thức văn bản

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng đảm bảo các yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định.
Trên đây là Báo cáo thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2020, tỉnh Điện Biên.
Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh chuyển Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh nghiên cứu, tổng hợp./.
	Nơi nhận:

   - Như trên;

   - TT.HĐND tỉnh (B/c);
   - Các Ban HĐND tỉnh;

   - Lãnh đạo VPHĐND tỉnh;

  - Lưu VT, CVPC./.
	TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

(Đã ký)
Phạm Bá Lung

PAGE